3. Et vidi visionem secundum speciem quam videbam (cap. i et cap. x) quando venit ut disperdet civitatem. Hinc patet currum Cherubim quasi currum bellicum et triumphalem Dei, quo Deus iratus et armatus in aciem quasi predilectus.

bat, ut impios Judeos cum terra per Chaldaeos disperderet, uti dixi cap. i.

Et ceteri, — pro fulgore et terrore glorie Domini pene examinatus.

S. INTRODUXIT ME (ex atrio exteriori, sive laicorum, de quo vers. 4) **IN ATRIUM INTERIUS** — sacerdotum. Erat enim Ezechiel sacerdos. Ita Vatablus.

Et audiui (Deum) **LOQUENTEM AD ME DE DOMINA** — id est de Sancto, sit Vatablus, vel potius de Sancto sanctorum; hic enim erat sedes Dei, supra arcem et Cherubim. Ita Maldonatus.

6 et 7. ET VIX (Angelus) **QUI STABAT JUXTA ME** (hebreice ε.ι. Et vir erat stans iuxta me) **DIXIT AD ME**, — hebreice : **Et dixit ad me;** unde patet verba sequentia : **Locus soli mei,** « etc., esse dicta a Deo loquente ex templo. Sed, cum Ezechiel fragore hujus vocis percussus eam minus percepit, Angelus ei astutus eam permodera voce iteravit, ut Ezechiel eam percepiret. Constat enim **locus soli mei** esse proprie verba Dei, non Angelus, ut legati vel interpretari verba Dei referantur.

Locus soli mei est in templo, puta in propitiatorio, et **locus** (scilicet hic est) **VESTIGIORUM PEDUM MEORUM.** — Hebreice בְּכָתָבְרַתְּ רֹאשֵׁת, id est **plantarum pedum meorum,** q. d. His meos gedes, meas plantas fixi, quasi hic jugiter habitabimus : atque, ut ait Maldonatus, q. d. hic locus mihi erit dominus, instar colli et terre : **Culmum enim sedes mea est: terra autem scabellum pedum meorum.** — *Isai. LXVI. 4.*

ubi habito. — Hebreice בְּנִצְחָןְךָ escan, id est **habitu-** **tabo**, ubi jugiter manere et habitude decrevi in medio filiorum Israel.

ET NON POLLUNT ULTRA DOMINUM ISRAEL NOMEN SANCTUM MEUM, etc., IN FORNICATIONIBUS SUS; quia post reditum et Babylonie Judei amplius non coheruerunt idola. Hic enim cultus a prophetis vocatur fornicatio, scilicet spiritualis et mystica. Quare non recte Maldonatus nixus S. Hieronymo, ex hoc loco contendit, haec non ad templum Hierosolymitanum, sed ad celestes referendum esse, eo quod templum Hierosolymitanum sepe postea pollutum fuerit, et a Deo derelictum, tum sub Antiochis, tum sub Pompeio, Tito et Romanis, Pater tamen huc magis ad templum spirituale, id est Ecclesianum, sicut militante, tum triumphantem pertinere. Hujus enim typus fuit templum Iudeorum : unde Propheta subinde tipo ad amphyrum de more salit et resiliit, ut dixi *Can. IV* et *V.*

In ruinis (hebreice בְּגַדְרֵי bepigre, id est **in ca-**
daveribus) **REGUM SUORUM.** (I) **Templum enim, et**

(II) **Hinc prohori potest, inquit Bodin, Littere propheticae, etc. sententia** corum qui sepultra regum Iuda in iumento Sion colligunt. Sed ut bene notat Rosenmüller, et locis Regum Libri laudatio minime appetit illorum regum cadavera prope templum sepulta fuisse, huc solum dicunt, reges istos in **horto Oza** humo mandatos esse. Vulgatus : **Et in ruinis regum suo-**
rum, quia nos aliqui sacra illa impia, quae regibus ipsa-

loca sacra confacti cadaverum contaminabantur, Alludit ad Amon et Manassem reges, qui sepulcra sunt in hortis suis proxime templum, IV Reg. xxi, 18; erat enim regia iuxta templum. Ita Hebrei, Vatablus et Maldonatus. Noster cadavera vocare solet **ruinas;** cadavera enim a case et ruina dicitur. Sicut dicitur *Psalm. CIX.*, 6 : **« Judicabit in nationibus, implibit ruinas,** » q. d. **Magnam stragam hostium dabit Christus, ut plateas impieat ruinas,** id est cadaveribus.

8. QUI FABRICATI SUNT LINEN SUUM JUXTA LINEN (hebreice ε.ι. Et vir erat stans iuxta me) **DIXIT AD ME**, — Dat causam cur reges templum polluerint: quia scilicet cum palatum habent templum configurum, ut ab eo solo linine et pariete interjecto distare viderentur, crimina, quae in aula perpetrabant, in templo perpetrare videbantur. Ita Vatablus, Maldonatus et alii.

Huc accedit S. Hieronymus sic explicans, q. d. Cum reges in vicinia templi habitarent, non fuerunt ideo aliis puriores et sanctiores, sed potius nequiores, polluentes nomen sanctum meum, ideoque **« consumpsi eos** per Chaldaeos **« in ira mea.** »

Audiant, ait S. Hieronymus, haec muliercula (moniales, clericis et monachis) operante peccatis, mentem junctam Deo, non vicinitatem ecclesiarum, et habitationem proximam, Dei in se provocare clementiam: quia potius indignationem Domini commoveri, quoniam in consecratis Deo locis indigenus habitat^s, est. Non enim gentes proper locum, sed loci proper gentem elegit Deus.

9. A ME, — et templo et solo meo in quo sedeo et habito.

10. OSTENDE DOMINI ISRAEL TEMPLUM, — id est **ideam templi brevi restaurandi,** ejusque figuram et dimensiones, atque fas eos suis manus illad metiri, ut cum ejus amplitudinem viderint, confundantur, quod ob sua scelerata, tam magnifica Dei basilica sit et versa.

11. ET (hebreice כִּי נִזְמָם, id est et si) **ERUBES-CAVANT,** — q. d. Si ostensa tam magnifica templi idea data spe illud reedificandi, pomere voluerint, explica illis significationes singulas partes, earumque mensuras, ut, cum tempus advenierit, ad eam formam illud adficiant, ait Maldonatus, qui hic videtur concedere, quod Ezechiel ad litteram describat templum a Zorobabel restaurandum, licet id alibi neget.

EXITUS ET INTROCLUSUS, — id est totam figuram, rationem et ordinem fabrica. Est hebraismus, ut dixi cap. XLII, 41.

PRECEPTA EJUS, — ritus et quiesque sacrificiorum: hebreum enim מְלֹאת chuka significat precepta ceremonialia sacrificandi ritu spectantia, que in Levitico a Deo sancta et praescripta sunt, queque rursus hic vers. 18 describit, ut, cum in capitulo regno ruinas intulerint, significari existimat. Sed hebreum **תְּהִנְמָרֶת** nusquam ruinam indicare constat. Quare ad stipulam Dathio, inquit Rosenmüller, autem in pompa regum funebri locum sacrum profanatum fuisse.

vitale pene oblitterata essent, eorum cognitio-
nem et memoriam reficeret.

12. ISTA EST LEX DOMINI, — haec est templi descrip-
tio, haec idea illi a me designata et prescrip-
ta, ut juxta illam edificeatis. Ita Hebreus, Vata-
bius et alii.

OMNIS ANIS EJUS IN CIRCUITU, PALMOS UNUS, — id est basis altaris præter latitudinem unius cubiti, habebat labium unius palmi circumferentia elegantissima causa, ait Maldonatus. Sic et Vatablus; verit enim *margo*, id est *corona*, sive clausura altaris, « quæ erat in extremitate ipsius per circuitum, erat palmi unius; sive quatuor digiti transversi alta. » Sic et Vilalpandus qui clarius verit, corona sinus (sive cavitas et fossa ad excipiendum sanguinem victimarum jam dictæ) per labium fossæ procurrens circumferita, erat lata palnum unum. Sic et Chaldeus. Nota : palmus hic non est minor quatuor digitorum transversorum, ut vult Vatablus, sed est major, continxens ternos palmos minores; scilicet duodenos digitos, hoc est semicirculus. Hunc enim significat hebreum זֶרֶת, et grecum ἑράκλειον. Hujus coronæ facienda causa fuit duplex: prior, ne saecordatoe incedente ad altare accidentes in foveam incidenter; posterior, ne fossæ victimarum sanguine sacra, communis haberetur ac pervia.

HAC QUOCQUE ERAF FOSSA ALTARIS, — de qua jam dixi. Est enim recipitatio dictorum, q. d. itaque talis eraf fossa altaris, scilicet semicirculus excavati: neque enim angulus habebat in parte inferiori, sed semicirculo definiebatur, ne sanguis horeret in angulis, ait Vilalpandus. Hujus fossæ usum et modum describit Aristoteles in *Hist. 70 Interpr.* : « Sunt, ait, apud ares basiæ frequentes aperture, omnibus quidem nisi his qui ministeri incognite (erant enim in ima fossa), quantum influxu et impetu omnis ex hostiarium multitudine crux purgetur. »

Aliter Septuaginta et *olitudo altaris*, scilicet erat ea, quæ sequitur, puta duorum cubitorum; et Vatablus, atque *hors dorsum*, vel *eminenta altaris existit.* Sic et Maldonatus. Legerunt enim בְּגַדְרַתְּ קָב, id est *enientia*, altitudo, dorsum emens. Noster vero legit בְּגַב, id est *fossa*, et insuper palmus, ut dixit cap. XL.

IN SINU EJUS ERAF CUBITUS, — Per sinum R. David accepit civitatem, que in altari superne erat cubiti unus, ad excipiendum struem lignorum, quibus crevanda erant victimæ. Melius Vilalpandus pag. 389: Sinus, ait, cava est in marmoreo pa-
mento excisa, altare eingens, cubito uno alta. et altero ista, in quam fundebatur victimarum cangus, perque subterraneos cuniculos duebatur in terræ, in quo cap. XLVI, 3. Hujus fossæ locus significant Chaldeus. Maldonatus et alii, dum *sinum* interpretantur *fundebatur*, erat enim hic sinus in imo, non in summo altari. In imo enim fundebatur sanguis victimarum, ut pulchre in effigie altaris representat Vilapan-
dus loco citato. Ex base enim et fundamento, altaris hujus descriptionem inchoat Propheta.

ET DEFINITIO. — Hebreice בְּגַדְרַתְּ גְּבֻלָּה gebula, id est

topach, que est mensura quatuor digitorum transversorum, puta palmus minor.

14. ET DE SINU TERRA USQUE AD CREPIDINEM NOVISSIMAM DEO CUPIT. — Hebreice est *חַזְבָּן azara*, quod alibi *דְּרִים* significat. Verum errant Hebrei et Vatablus, dum docent hic describi atrium sacerdotum in tres partes divisum, scilicet in atrium inferius, superius et medium, in quo erat atri. Agitur enim hic de altari, non de atrio : de atris enim egit cap. xl. et xlii.

Secundo, Maldonatus : Significat, inquit, Propheta in altari supra fundatum duas fuisse contractions, quas *חַזְבָּן azaroth*, id est *atria*, vocat : quia erant duo spati, in quibus sacerdotes obambulare poterant, et altare circumire : quas recte S. Hieronymus *crepidines* vocavit.

Tertio et optimo Vilalpandus : Crepido, inquit, hebreice dicitur *חַזְבָּן azara*, a radice *חַזְבָּן azar*, id est *pware*, fulere, sustinere : inde *azara* significat *podium*, sive *stipe*, cum domus vel altare (ut hic) innititur, et a quo sustentatur. Vulgatus verit, *crepidinem*, quia crepido a *discrepando* dicta significat fabrice partem existentem ubi discrep regula, gradum sciect intorsum procurrentem, latiorenamque quam sit fabrice latitudine, quale erat hoc fulerum altaris. Unde notanter dixit : « De sinu terra : » quia sinus iam diutius, sive fossa, non erat extra pavimentum, sed erat terra immersus, ut per illam spargeret sanguinem victimarum : ab hujus ergo sinu latib superiori usque ad crepidinem, duos numerat altitudinis cubitos.

Porro crepido altaris erat duplex, altera superior, altera inferior : de inferiori dicitur, quod fuerit alta duos cubitos; illa enim vocatur hic novissima, id est, ut hebreice est, *inferior*. Sie enim novissimum sepe significat sequens, posterius, inferioris.

ET LATITUDINE CUBITI UNUS. — Erat crepido haec alta duos cubitos a pavimento templo, ubi arcebatur, et gradum faciebat latum cubito uno.

ET A CREPIDINE MINOR USQUE AD CREPIDINEM MAJOREM QUATUOR CUBITI (altitudinis) ET LATITUDINE CUBITI UNUS. — « Majorem crepi' inem » vocal superiorem, non quod latior esset (erat enim ariet) inferiori, sed quod ea esset altior; erat enim alta quatuor cubitos, cum inferior alta tantum esse duos, que proinde et minor dicitur. Ita Maldonatus et Vilalpandus, qui graphicè utramque crepidinem, sive ac fossam, coronam, etc., altaris in imagine depingit.

15. IPSA AUTEM ARIEL QUATUOR CUBITORUM. — « Ariel » significat tertium et summam altaris par tem, utriusque crepidini jam dictæ, quasi dupli basi insistentem, que proprie erat ipsum altare, in quo victimæ cremabantur : hoc ergo assertit super crepidines elatum fuisse in altum, ad quatuor cubitos. Altare vocatur *חַנְתֵּל hevel*, id est mons Dei, quia in monte Sion, puta in atrio sacerdotum, instar monticuli, eminebat. Rursum

mox vocatur *חַנְתֵּל hevel*, id est leo Dei ; quia, ut ait R. David, ignis sanctus, qui de colli tempore Aarons, et tempore Salomonis in illud de lapsus erat, jinctus excubabat in eo quasi leo, vel potius quod victimarum sanguine perpetuo maderet, ut leo priedam discerpens. Addit Vilalpandus altare, sive ac alias templi partes, sculpturis Cherubinorum, ac consequenter leonis quoque, per latera quaquaverum fuisse insignitum. Insuper formam leonis (uti coram ante tradunt hebrei) pretiluisse, *חַנְתֵּל* as expressisse : leonina enim crux habebat pro pedibus unde videtur emanasse, ut in prisca aris pedes et ungues leonini effingentur, idque ad hoc, ut sacrificari accedentes ad altare, recordarentur Deum altari colendum, similem esse leoni, qui superbos dispergit, humilibus et deprecantibus patet. Hoc est quod monet Apostolus *Hebr.* xii, ult. : « Servamus placentes Deo cum metu et reverentia. Etiamen Deus noster iugis consumens est. »

Alludit ad *Isaiae* xxix, 4 : « Ve, Ariel, Ariel, civitas quam expugnavit David. » Ubi nec Chaldeus veritat : *Ve, altare, altare, quod constructum est in civitate, in qua manuit David*; omnes tamen illi passim per Ariel intelligent Jerusalem. Hic dicitur Ariel, id est *leo Dei*, quia fortissima erat, et in ea David rex fortissimus, alique ejus posteri regnarunt, de quibus predixerat Jacob, *Genes.* xlix, 9 : « Catulus leonis Juda; ad priedam, filii mei, ascendisti : requiesces accusbit ut leo, et quasi leena, quia suscitabit eum ? »

Porro a civitate altare ipsum vocatum est Ariel, quia altare proprie erae Deo dicatum Deumque representabat; erat ergo Ariel, id est leo Dei : Deus enim, in altari quasi habilius, instar leonis excubabat ad tutelam sue urbis et gentis, et quasi leo ex altari suo in infideles Philistinos, alirosque populos et Ecclesie sue hostes insili, quādiū Jerusalem in fide et religione Dei sui stetit, cumque pio et sancte in hoc altari suo cōfuit. Hec videtur vera origo, hoc etymon Arielis. Discant ergo hic et fidiles, et heretici, altaria et tempora ipsamque veram religionem et cultum Dei esse reipublica firmamenta, canaque instar leonis fieri et propagnare. Hac de causa ait *Isaiae* cap. xxxi, 9 : « Dixit Dominus, cuius signus est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem. » Vide ibi dicta.

Tertia, Ariel idem est quod *maledictio aries*; quia in altari arietes pro maledictione, id est peccato, offerebantur.

Quarto, S. Hieronymus putat Ariel dici quasi *uriel*, id est lux, vel illuminatio Dei, que in altari per flammam representatur.

Allegoricè haec omnia competit Christo qui est nostrum altare, id est mons leo, lux, aries Dei, facta que pro nobis maledictum, alique hec eadem ipse suis fidelibus communicat, quia communica seipsum, presertim in Eucharistia. « Quocirca tanquam leones ignem spirantes ab illa mensa recessamus, facti diabolo terribiles, et ca-

pot nostrum mente revolentes, et charitatem ne ambientem, non inam crepidinem, ut vult Maldonatus, sive fundamentum altaris, de hoc enim dixit vers. 43; sed summan ejus superficiem, et quatuor ejus cornua. Sic enim videamus etiamnum Romæ altaria multa, in summo tali coronice ornari et coronari, quo proinde hebreice vocatur *כֶּבֶשׂ gebul*, id est *tunes*, terminus rem definiens et circumscribens; unde Nofer, vers. 13, verit definitio. Hanc asserit fuisse mundi cubiti.

Altare ergo universum altum erat decem cubitos, quos sic collige : infinita crepido alta erat duos cubitos, secunda quatuor, *יבָּנָה Ariel* quatuor, qui omnes collecti faciunt decem. Infinita crepido tam in longitudine, quam in latitudine habebat 16 cubitos; secunda 14, ipsum Ariel 12. Minus ergo erat hoc altare altari quod fecit Salomon, II *Paral.* cap. iv, vers. 1; illud enim longum erat 20 cubitus, latum totidem, altum 10, ut ibi dicitur.

ET SINUS EIUS UNUS CUM TERRA CIRCUTUM. — *Sinu* vocal caveam, vel foveam sanguinis, de qua dixit vers. 13. Repetit enim quod ibi dixit.

GRADUS AUTEM EIUS VERSUS AD ORIENTEM. — q. d. Gradibus ab Oriente versus Occidentem, ad altare ascendebatur. Rationem dat Vilalpandus, quod scilicet vellet Dei Judæos avocare ab idolatria gentilium, qui adorabant solem orientem : voluit ergo Judæos dare terga Orienti, et versus Deum ad Occidentem adorare, ut dixi cap. vii. 16. Vide S. Thomam, I II, *Quast.* Cl, art. 4 ad 3, et Alhanasius Nicenus, *Quast.* XVIII in S. Script. et Pindream in Job XXXI, 26.

16. ET ARIEL DUODECIM CUBITORUM IN LONGITUDEM PER DUODECIM CUBITOS LATITUDINES. — id est altare (quod dixi fuisse altum quatuor cubitos supra crepidines, sive bases duas) longum erat duodecim cubitos, et totidem latum. Erat ergo quadratum et rectangulum omnibus quatuor suis lateribus.

17. ET CREPIDO QUATUORDECIM CUBITORUM, etc. — g. d. Crepido vero altaris pariter erat quadrata, sed duobus cubilibus supererat ipsum Ariel. id est altare sibi impositum. Habet enim non *אַרְיֵל* ut altare, sed 14 cubitos tam in longitudine, quam in latitudine. Cuius radix erat, quod crepido, vel basis altaris superior in singulis lateribus exstabat cubitis singulis extra ipsum Ariclem. Ergo si Ariel 12 habeat cubitos quaquaversum : necessaria erat ut crepido, vel basis superior 14 cubitis quaquaversum extenderetur; ac pars ratione inferior crepido, que extra superiorem quaquaversum singulis cubitis exstabat, 16 cubitos tam in longitudine quam in latum extenderetur. Ita Vilalpandus. Alter enim in imo, alias erat, et sursum ascendentio sensim magis arcatabatur : habebat ergo duas retractions duorum cubitorum, unam in superiori crepidine, alteram in ipso Ariel. Alter Mal-

donatus haec dicitur.

ET CORONA IN CIRCITU EIUS OMNIBUS CUBITI. — *Coronam* vocal coronicem, sive limbum instar cor-

QI SUNT DE SEMINE SADOC. — In Sadoc enim, amoto Abiathar, et posteros ejus Salomon transiit sacerdotum et pontificatum, ut dixi cap. xi, 46. Sadoc hebreice idem est quod *justus*, ait S. Hieronymus.

QUI ACCEDUNT AD ME, — qui accedunt ad altare ut mihi ministrent.

20. SUPER QUATUOR CORNUA EIUS. — altaris hujus enim cornua singula sanguine victimæ tingi præcepit Deus, *Ezod.* XXIX, 12, et *Levit.* XVI, 18.

21. ET COMBURENT. — Hebreice *לְבָשָׁר* sacerdos, id est comburent, scilicet sacerdotes ad hoc a te des-

tinati. Nec enim unus Ezechiel huc omnia per se prestare poterat.

IN SEPARATO LOCO. — Nam « quorum animalium n*on* inferatur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra, » *Hebr. xii, 14; Levit. vi, 12; et cap. vi, 30, et xvi, 27*: vide ibi dicta. Erat enim hac publica altaris et loci a Chaldaeis contaminata et profanata, per victimam vitali expiatio et consecratio, in qua hic ritus prescriptus est, *Levit. xvi, 27*.

EXTRA SANCTUARIUM, — extra atrium sacerdotum, quod dicitur *Sanctuarium*, quia sanctificatum et consecratum erat sanguine vituli cusi, ait Vatablus.

HINCUM CAPRARUM, — id est hircum non annosum, sed juvenem, ut matrem capram adhuc sequatur, et subinde sugat. Cum enim Hebrei animalia addunt nomen matris, significant illud tenebrum esse, et adhuc matrem sequi. Sic Daniel, cap. viii, 5, Alexander vocat *hircum caprarium* quia juvenis erat. Septuaginta verunt: « Die autem secundo tollent duos haedos immaculatos pro peccato. » Mystice, hi duo hedi proxime post passionem Domini immolati, sunt S. Jacobus frater S. Joannis, et S. Stephanus: « Hi enim sunt primi martyrii, quos Christi confessio coronavit, » ait S. Hieronymus.

Erat hinc secunda victima expiatoria et consecratio altaris, scilicet hircus: prior enim fuit vitulus. Nam hircus ob fastorem est symbolum *de*

cati, quod hoc altari, per victimas deinceps iuter in eo immolandas, expiandum erat.

IMMACULATUM, — parentem macula, non colo sed sanitatis et integratatis, hoc est non manu non multum, sed sanum et integrum, ut dix *Levit. xxii, 19, 20 et 21*.

25. FACIES (id est sacrificabilis) **HIRCUM.** — Sic dixit Poeta: « Cum faciam vitulam, » id est cum sacrificabo vitulam, « pro frugibus, ipse venito. »

26. ET IMPLERUNT MANUM EIUS. — « Manum, » id est latus, hoc est latera, « ejus, » scilicet altaris, q. d. Per septem dies replebunt latera altaris victimis, et sanguine victimarum. Unde Chaldeus verit: *Offerent oblationem ejus. Agitur enim de consecrationis altaris; et implere manus, Hebreis idem est quod consecratio, ut ostendit, Exod. xxix, 9 et 35. Ita Maldonatus.*

Ali, uero Vatablus, accipiunt *manum* non altaris, sed sacerdotis, q. d. Sacerdotes replebunt carnis victimae manus sacerdotis sacrificiantis per septem dies, hoc est dabunt illi quotidianum tot victimas, quot per septem dies immolare poterit.

27. FACIENT (id est immolabunt, ut dixi vers. 23) **SACERDOTES SUPER ALTARE HOLOCOASTA VESTRA, ET QUE PRO PACE OFFERUNT,** — id est victimas pacificas, quas pro pace, id est incolunitate domus, vel futura et impetranda; vel praeterita, et impetrata in gratiarum actionem (unde Vatablus verit, *eucharisteria*) offerunt.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describit portam Orientalem sanctuarii clausam, sanctique ut in ea solus sedeat princeps, eo quod Dominus ingressus sit per eam. Secundo, vers. 3, sancti, ut incircumcis carne et corde arcentur a sanctuario. Tertio, vers. 10, Levitas, qui ministrarunt idolis, arcet a ministerio templi, eisque surrogat Levitas filios Sodoc, et sacerdotes qui nunquam idolis, sed semper Deo vero servirerunt. Quarto, vers. 17, sancti coram ritus vestes, scilicet Primo, ut in templo utandur vestitus laneis, non laneis. Secundo, ut caput non radat, neque comam nutravit, sed tondent. Tertio, ut sacerdotes ministrantes in templo, vinum non bibant. Quarto, ut uxorem ducant virginem, vel viduam sacerdotis. Quinto, ut populum docent quid sanctum sit, quid pollutum. Sexto, ut ad mortuum non ingrediantur. Denique, vers. 28, in mercedem et premium eis promitti, quod ipse eis erit hereditas, dando eis suas victimas, primitias et oblationes, ut in Levitico sanerat, cuius precepta obliterata in captivitate hic iterat, et in memoriam revocat.

1. Et convertit me ad viam portarum sanctuariorum exterioris, quae respiciebat ad Orientem: et erat clausa. 2. Et dixit Dominus ad me: Porta hanc clausa erit: non aperietur, et vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi. 3. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino: per viam portarum vestibuli ingredietur, et per viam ejus egredietur. 4. Et adduxit me per viam portarum Aquilonis in conspectu domus: et vidi, et ecce impletiv gloria Domini domum Domini: et cecidi in faciem meam. 5. Et dixit ad me Dominus: Fili hominis, pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia quae ego loquor ad te de universis ceremoniis domus Domini, et

de cunctis legibus eius: et pones cor tuum in viis templi per omnes exitus sanctuarii. 6. Edices ad exasperantem me dominum Israel: *Ite* dicit Dominus Deus: Sufficiant vobis omnia scelera vestra, dominus Israel: 7. eo quod inducitis filios alienos incircumcisos corde, et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo, et polluant dominum meum: et offertis panes meos, adipem, et sanguinem: et dissolvitis pactum meum in omnibus *coleribus* vestris. 8. Et non servastis precepta sanctuarii mei: et posuistis custodes observationum meorum in sanctuario meo vobismetipisci. 9. Hec dicit Dominus Deus: Omnis alienigena incircumcisus corde, et incircumcisus carne, non ingredietur sanctuarium meum, omnis filius alienus qui est in medio filiorum Israei. 10. Sed et Levitas, qui longe recesserunt a me in errore filiorum Israei, et erraverunt a me post idola sua, et portaverunt iniuriam suam: 11. erunt in sanctuario meo adiutii, et janitores portarum domus, et ministri domus: ipsi mactabunt holocausta, et victimas populi, et ipsi stabunt in conspectu eorum, ut ministrant eis. 12. Pro eo quod ministraverunt illis in conspectu idolorum surorum, et facti sunt domui Israei in offendiculum iniuriantis: idcirco levavi manum meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniuriam suam: 13. et non appropinquarent ad me ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum juxta Sancta sanctorum: sed portabunt confusionem suam, et scelera sua quae fecerunt. 14. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et in universis que fient in ea. 15. Sacerdotes autem et Levitas filii Sodoc, qui custodierunt ceremonias sanctuarii mei, cum errarent filii Israei a me, ipsi accedent ad me ut ministrant mihi: et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi adipem et sanguinem, ait Dominus Deus. 16. Ipsi ingredientur sanctuarium meum, et ipsi accedent ad mensam meam ut ministrant mihi, et custodiunt ceremonias meas. 17. Cumque ingredientur portas atrii interioris, vestibus lineis induintur: nec ascendit super eos quidquam laneum, quando ministrant in portis atrii interioris et intrinsecus. 18. Vitiae linea erunt in capitibus eorum, et feminalia linea erunt in lumbis eorum, et non accingentur in sudore. 19. Cumque egredientur atrium exterioris ad populum, exuent se vestimentis suis in quibus ministraverant, et reponent ea in gazophylaco sanctuarii, et vestient se vestimentis aliis: et non sanctificabunt populum in vestibus suis. 20. Caput autem suum non radent, neque comam nutrient: sed tondentes attendent capita sua. 21. Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius. 22. Et viduam et repudiatam non accipient uxores, sed virgines de semine domus Israei: sed et viduam, que fuerit vidua a sacerdote, accipient. 23. Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum ostendent eis. 24. Et cum fuerit controversia, stabunt in iudicio meis, et judicabunt: leges meas, et precepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, et sabbata mea sanctificabunt. 25. Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur, nisi ad patrem et matrem, et filium et filiam, et fratrem et sororem que alterum virum non habuerit: in quibus contaminabuntur. 26. Et postquam fuerit emundatus, septem dies numerabuntur ei. 27. Et in die introitus sui in sanctuarium ad atrium interius, ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo, ait Dominus Deus. 28. Non erit autem eis hereditas, ego hereditas eorum: et possessionem non dabitis eis in Israei, ego enim possessio eorum. 29. Victimam et pro peccato et pro delicto ipsi comedent: et omne votum in Israei ipsorum erit. 30. Et primitiva omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus que offeruntur, sacerdotum erunt: et primitiva ciborum vestrorum dabitis sacerdoti, ut reponat benedictionem domini tue. 31. Omne morticinum, et captum a bestia de avibus et de pecoribus non comedent sacerdotes.

1. Et CONVERTIT ME (mensor et architectus, puta Angelus, de quo cap. xl, 3) AD VIAM PORTARUM SANCTUARII EXTERIORIS, — id est atrii. Nam sanctuarium interius erat ipsum templum, puta Sanctum, et Sanctum sanctorum.

Alii per sanctuarium exterius accipiunt sanctuarium,

per interius Sanctum sanctorum. Ita R. David et Maldonatus. Verum obstat, quod princeps, utpote laicus, non poterat ingredi Sanctum, immo nec atrium sacerdotum.

ET PRAT CLUSA, — postquam gloria Dei per eam ingressa fuerat. Hic enim per eam aperiam ingredi viss est Prophete, cap. XLII, 2.

2. CLUSA ERIT (populo), — Maldonatus; nam sacerdotes, qui Dei personam gerebant, per eam ingrediebantur. Unde causam clausam subdit: QUONIAM DOMINUS DEUS ISRAEL INGRESSUS EST PER EAM. — Arabicus vertit: Haec porta erit clusa, et non aperietur, et non ingreditur per illam quisquam; nisi Dominus Deus Israel ingreditur per eam, et egreditur ex illa. Clusa ipsius annulo. Et erit habitatione gubernatoris (ducis), et sedet (sedebit) in ea ipse omni tempore coram Domino.

ERITQUE CLUSA PRINCIPIS, — id est in usum principis, scilicet non ut ingrediatur per eam, sed ut secedat in ea. Hoc enim est quod subdit:

3. PRINCIPIS ISTE SEDEBIT (id est consistet, stabit: stabant enim Iudei orantes et sacrificantes. Porro scitum est sedere Hebrei significare commemorari, manere, consistere, esse presentem, sive quis sedeat, sive stet, sive discubat) IN EA (q. d. Princeps sanctum oculatum insistit in limine hujus portae, ibique comedet victimis suis paciebus, non tamen ingredietur, nec transibit illam, ut aliqui putant; quia Dominus ingressus est per eam; sed) PEA VIANA PORTA VESTIBUS (id est per portam communem laicorum, una cum ipsis) INGREDIETUR, ET EGREDIETUR. — Princeps enim, cum esset quasi vicarius Dei in temporalibus, habebat hoc privilegium, ut proxime ad atrium sacerdotum accederet, ac in limine hujus portae, que in gratiam ejus aperiebatur, exterior spectaret sacrificia, ibique de his comedetur: non tamen fas erat ei, utpote laico, ipsam portam transire, et per eam in atrium sacerdotum, minus minus in Sanctum ingredi. Hunc esse sensum, huncque fuisse usum hujus porte principis, discrete et fuse declarat cap. XLVI, 1, 2, 3, 12 et seq., ubi de porta haec dicunt: « Erit clausa seu diebus, in quibus opus fit; die autem sabbati aperietur. Et intrabit principes per viam vestibuli portae deforit, et statbit in limine portae, et facient sacerdotes holocaustum ejus, et pacifica ejus, et adorabit super lignis portae, et egredietur: porta autem non claudetur usque ad vesperam. » Et vers. 12: « Cum autem fecerit principes spontaneum holocaustum, aut pacifica voluntaria Domino, aperietur ei porta, que respicit ad Orientem, et faciet holocaustum suum, et pacifica sua, sicut fieri solet in die sabbati: et egredietur, claudeturque porta postquam exierit. »

Allégorie, et potius, porta hæc clausa est. Virgo Maria, in qua sedet princeps, id est Christus Dominus, cum in sacro ejus utero quasi thalamo et templo suo, ex purissimis ejus sanguinibus conceptus, per novem menses habitavit, quia

Dominus Deus Israel ingressus est per eam, scilicet Deus Pater eam sibi desponsans et maritans: Deus Spiritus Sanctus eam obumbrans et secundans: Deus Filius in ea carnem assumens. Nam et eadem mater, filia, sponsa Dei; et nempa ipsa est filia Patris, sponsa Spiritus Sancti, et mater Filii, scilicet Christi.

Ita Patres omnes; et interpretes christiani, e quibus plurimi consentaneo esse sensum literalem. Certe primarius est, et maxime intentus a Spiritu Sancto. Ita Graeci Scholastes breviter sequitur: « Solus, ait, Christus portat hanc nondum aperiat supernaturale aperit, et clausam naturaliter servat. » Vide dicta Erod. XII, 2.

S. Augustinus, serm. 2 De Nativitate: « Porta, ait, clausa est signaculum pudoris, immaculatae carnis integrilis: non enim violata est porta, que magis est sanctificata conceptu. » Et S. Bernardus, hom. 2 super Missus est: « Deum, inquit, huic modi decebat nativitas, qua non nisi de virginis nasceretur: talis congruebat et Virginis pars, ut non pareret nisi Deum. » Et S. Cyrillos Iherosolymitanus, catech. 12: « Decelat same, inquit, ut purissimum puritatis doctorem ex thalamis puris prodiret. » Ita quoque explicant S. Hieronymus, S. Ambrosius, lib. De Inst. virg. cap. viii: « Porta, ait, clausa virginitas est, et horus clausus virginitas, et fons signatus virginitas. » S. Epiphanius, serm. De laudibus Virg. Cyriacus vel potius Ruffinus in expositione Symboli, Chrysostomus, hom. De Jean. Baptiste, tom. III, et alii passim.

Hinc subdit: « Eritque clausa principis, cum princeps per eam transitib; et enim manebit clausa. Pagninus vertit: Eritque clausa principis, q. d. Plures portas habet princeps, sed hec per excellentiam vocatur porta perpetuo clausa, ideoque porta principis, qui per eam clausam transivit. Unde Septuaginta vertunt: Et erit clausa, quia dux iste sedebit in ea. Ex hisce patet de fide esse B. Virginem fuisse et mansisse semper virginem; quia hic dicitur, quod ipsi quoque principi, puta Christo, futura sit clausa, et nullo pacto in conceptu ejus et partu per virginem clausi sigillique aperiendum reseranda, ideoque vocabulū porta principis, ut verit Pagninus.

Quocirca hic triplex heresis conveillatur. Primo, Ebionis et Cerinthi, qui teste Irenæi, lib. I, cap. xxv, impio docebant B. Virginem, ex Josepho concepit. Secundo, Joviniani qui asserebat B. Virginem fuisse in partu corruptam: testis est S. Augustinus, lib. De Heres. Tertio, aliorum, qui cum eam ante partum et in partu Christi virginem fatenerint, tamen a partu dixerunt plures filios ex Josepho concepit, qui propereta ab Evangelio vocentur fratres Domini. Cuius erroris assertor fuit Helvidius, contra quem integrum librum eruditè scripsit S. Hieronymus.

Quin et Zuinglius ex hoc loco probat perpetuum

infernum evacuatus est, instaurante ruine coelestis Jerusalemit, etc. Ad hunc misericordie eumulum tota sollicitudine miseria nostra recurvat. Idem, hom. 4 super Missus est: « Ex ore tuo (o Virgo,) pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum filiorum Adam, totus generis tui. » Idem serm. 2 in die Pentec. : « Ad illam (B. Virginem) sicut ad medium, sicut ad arcem Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium seculorum resipiciunt, et qui in celo habitant, et qui in inferno, et qui nos precesserunt, et nos qui sumus, et qui sequimur, et nati natorum, et qui nascentur ab illis. Illi qui sunt in celo, ut resarciantur: qui in inferno, ut eripiantur: qui precesserunt, ut Prophete fideles inventarentur: qui sequimur, ut glorificantur. Et bestiam te dicunt omnes generationes, Genitrix Oci, Domina mundi, Regina celorum. In te enim Angeli letantur, justi gratian, peccatores veniam invenerunt in aeternum. Merito in te respiciunt oculi totius creature: quia in te, et per te, et de te benigna manus omnipotens quidquid creavit, recreavit. » Nam et ipse ait serm. 3 super Missus est. In B. Maria inhabilitavit plenitudo divinitatis corporaliter, puta *hæc posse*, ut at S. Dionyius, ex quo *theandricæ*, id est *de viriles*, actiones, quibus homines Deo reconciliari, promanarunt. Idem, serm. 3 inter partes: « Ave, Maria, gratia plena, quia Deo, et Angelis, et hominibus grata: hominibus per fecunditatem, Angelis per virginitatem, Deo per humilitatem. » Idem, serm. De B. Maria: « Eva spina fuit, quæ et virum suum ad mortem pupigit, et posterita sui peccati aculeum infixit: rosa Maria. Eva spina, vulnerando; Maria rosa, omnium affectus mulcendo. Eva spina infigens omnibus mortem; Maria rosa reddens salutiferum omnibus sortem. » Idem, serm. 3 in Salice, regina: « Fiat, inquit, firmamentum, et dividat aquas ab aquis. Omnibus firmamentum, et dividat aquas ab aquis. » Omnis firmamentum, et dividat aquas ab aquis tu, Domina, que eum quem celi colorum capere non poterant, cepisti, et conceperisti: portasti, et non defecisti: genuisti, aliisti, educasti. Tu in medio aquarum divisus aquas ab aquis: affectus videlicet aeternorum ab affectibus temporali. Posuit in hoc firmamento Deus solem et lunam, et Christum et Ecclesiam; et stellas, prærogativas gratiarum multas. »

Symbolice, Origenes hic tom. 14 et ex eo S. Hieronymus, per portam clausam intelligent S. Scripturam, que clausa fuit, donec princeps, id est Christus, eas aperiret, de quo dicitur Apocal. v, 5: « Ecce vici leo de tribu Juda, radix David aperit librum, et solvere septem signacula ejus. » Nam ut ait S. Hieronymus: « Prinus quam Salvator humanum corpus assumeret, et humiliaret se formam servi alicuius, clausa erat lex, et Prophetæ, et omnis scientia Scripturarum. Postquam autem ille pendit in cruce, statim velum templi scissum est, et aperta sunt omnia,

ablatoque velamine dicimus: Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes, in eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam. »

Anagogice, porta clausa fuit coeli ianua clausa usque ad Christum, quam Christus clavis crucis aperit: quam ob causam S. Stephanus martyrum obiens dixit, Acto. vii, 32: « Ecce video celos apertos. » Et S. Petrus, Acto. x, 26: « id est celum apertum, et ex eo descendens was quoddam velut latitum magnum. »

4. PER VIAM PORTÆ AQUILONIS. (Quia porta orientalis clausa erat, ut dixit vers. 2; hinc per portam Aquilonis quæ aperta erat, induxit Angelus Ezechielis) IN CONSPICUIT DOMUS. — Id est, ut Hebreus, in conspectu templi, ut scilicet videtur gloriam Domini, que illud impletum: unde eam dens præ fulgor reverberatis luminibus, et præ reverentia et stupore tanta majestatis in terram corrigit. Cecidit autem in faciem suum Prophecia, id est S. Hieronymus, ne dum plus cornere cupit, quam humana potest fragilitas intueri, etiam ipsum oculorum lumen amitteret.

5. ET PONES COR TUUM IN VIIS TEMPRI OMNES EXITUS SANCTUARI. — Hebreus: Et pones cor tuum ad dominum ingressum, et ad omnes ingressus sanctuari, id est contemplare omnes ingredientes, et egredientes a templo, considera omnia que in templo geruntur, perspicie totam templi administrationem. Ita Nakabius. Alter Maldonatus, q. d. Observabis diligenter omnes templi introitum atque exitum, et doceas Iudinos, quia populus, quia princeps, qua sacerdotes ingredi egrande debent, ut paulo post innuit, et fusus declarabit cap. XLVI.

6. AD EXASPERANTEM, — ad rebellem, summa rebelliōne me irritant. Vide dicta cap. II, 3.

6 et 7. SUFFICIANT VOBIS OMNIA SCLERATA VESTRA (q. d. Sufficiat vobis lucusque scelerate egisse) QO QD INCIRCUMCISOS, — infideles et sceleratos induxit in templum meum: dositile ut hisce sceleribus: deinceps nolite eos inducere, et profanare templum meum. Ita Hebreus.

Alius Maldonatus, q. d. Sufficiat vobis, quod vos ipsi vestra idolatria et cedibus templum meum pollutatis, quamvis alienigenas et profanos homines non introducas, qui illud contamineant. Verum et quod, non significat hic quamvis, sed causam vel modum scelerum. Unde hebreus est, in introducendo vos alienigenas. Alienigena enim arcebarunt templo, id est atrio Israel.

INCIRCUMCISOS CORDE (id est sceleratos) ET INCIRCUMCISOS CARNE, — id est gentiles, infideles et idolatrias. Illo enim tempore fore soli circumcisus, id est Iudei et proselyti, erant fideles, Deique veri cultores; incircumcis, erant gentiles et infideles.

Tropologia S. Hieronymus: « Cor, ait, circumcidimus cutellu Dei, et auferimus de corde nostre praeputium, quando turpes cogitationes nequæ quam exirent de corde nostro, nec de nobis dic.

vingnitätē B. Marth, teste Canisio lib. II *Mariol.*
cap. vi. Quocirca ter hie clausa dicitur porta hec,
ut significetur Deiparam virginem fore ante par-
tum, in partu, et post partum, ait Galatinus,
lib. VII *De Arcan. fīlēi*, cap. XIV.

Denique B. Virgo vocatur porta Orientalis, quia,
ut exponit, S. Ambrosius, libro *De Iustit. virg.*
cap. vii, generavit Christum, qui est sol iustitiae,
et cuius nomen est Orlens, *Zach.* m. 8. Hec
omnia paucis p̄versis et eleganter complexus
S. Augustinus, serm. 14 *De Natali Domini*: Quid,
ait, est porta in domo Domini clausa, nisi quod
Maria semper erit intacta? Et quid est: Illo non
transit per eam, nisi quia Joseph non cognovit
eam? Et quid est quod Deus solus intrat et egredit
per eam, nisi quia Spiritus Sanctus impregna-
vit eam? Et quid est quod clausa erit in aternum,
nisi quia Maria virgo ante partu, virgo
in partu, virgo post partum? Dieat ergo Maria: Porta facta, um celi, janua facta sum Filio Dei.
Ill facta sum janua clausa, qui post suam resur-
rectionem ingressus est per ostia clausa, qui na-
tus de ventre meo, me matrem dimisit intactam.
Adimplevit ventrum meum divinitate, et uterum
meum non evanescit castitate: nec in concep-
tione inventa sum sine pudore, nec in particula-
tione inventa sum cum dolore.

Symbolum porte Orientalis semper clausa de-
notat utramque Virginem conceptionem fuisse in-
temerata et immaculata, scilicet tam activam,
qua concepit et peperit Christum, cuius nomen
est Orlens, *Zach.* m. quam passim, qua ipsa
concepta et orta est quasi aurora consurgens, et
mater Solis orientis. Quocirca sapienter et soler-
ter D. Joannes d'Avila, nostri evi in Hispania
predicator Apostolicus, et ex eo Noster P. Ribade-
nsire in *Vitis Sancte*, tractans de conceptione
B. Virg. die 8 decemb. ex crebra certaque experien-
tia tradunt, singulariter et effixa remedium
contra tentationes carnis ad conservandam casti-
tatem esse, si tantum B. Virginem invocet, open-
que ab ea poscat per immaculatum ejus concep-
tionem et angelicam puritatem, quia concepta est,
et qua pariter ut virgo concepit Dei filium; atque
in honore utriusque conceptionis hymnos vel
preces aliquas recite. Sane constat plures Santos
per B. Virginem, donum virginitatis vel castitatis
impetravisse. Ipsa enim est gloria Jerusalēm, ipsa
mulier amicti sole, habens in capite cornu
stellarum duodecim. Ipsa mater, uita Christi,
ita Christianorum omnium, puta Ecclesie tam
militantis, quam triumphantis. Exempla plurima
horum omnium per singula secula moderni plu-
res, tam qui de B. Virgine, quam qui in catechis-
tum scripsere, collegerunt. Denique S. Bernardus,
serm. 4 *De Assumpt.*: «Silent, ait, mihi regiam tuam,
Virgo beata, si quis est, qui invocat te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse.»
Et mox: «Quis ergo misericordie tue, o benedicta, longitudinem et latitudinem, sublimitatem
et profundum queat investigare? Nam longitudo
ejus usque in diem novissimum invocantibus
eum subvenit universis. Latitudo ejus replet
orbem terrarum, ut tua quoque misericordia plena
sit omnis terra. Sic et sublimitas ejus civitatis su-
perne inventit restorationem, et profundum ejus
sedentibus in tenebris et in umbra mortis obli-
uit redemtionem. Per te enim colum resplendit.»

catur. Vide nostrum P. Canisium in *Mariol.*
Tropologice, porta hæc templi, id est celi
significat omnem gratiam, omniaque dona e co-
lis a Deo per B. Virginem, utpote portam, ad nos
descendere. Hæc enim porta non tantum est porta,
sed et solum gloria Dei, puta thronus veri Salo-
monis, a quo omne bonum ad nos derivatur.
Ipsa est arca testamenti, ipsa clypeus omnibus
in se sperantibus, ipsa stella maris, ipsa domina,
advocata, mediatrix nostra, ipsa urbs fortitudinis,
ipsa civitas refugii, ipsa propitiorum tertiis.
«Ipsa Virgo virginum, Sancta sanctorum,
lumen cœcorum, justorum gloria, peccatorum
venia, gracie inventrix, mediatrix salutis, restauratrix
seculorum, reverenda Angelis, desiderata
gentibus, Prophetis et Patriarchis precongitæ,
electæ ex omnibus, prelatæ omnibus», ait S. Bern-
ardus, epist. 74. Ipsa navis institutoris de longe
portans panem, ipsa mater misericordie, ipsa
sigillum magnum in celo, ipsa prodigium et miraculum
seculorum. Nam «illius est mater, cu-
ja Deus est pater», ait S. Bernardus, serm. 3
super Missus est: «Deum enim peperit, et deo
concepit.» Idem serm. 3 in *Salve, Regina*: «Propter
hanc, ait, totus mundus factus est, et haec
gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus
est, Verbum Dei caro factum est, Deus humili-
et homo sublimis.»

Rursum porta hæc significat hominibus et terra
in celum per B. Virginem, quasi portam, intran-
dum et ascendendum esse. Quocirca ipsa vocatur
scala Jacob, janua celi, porta paradisi, mater
salutis, dominus Angelorum, regina mundi, Sanctissima
Trinitatis filia, sponsa, pars, nimirus
filia Patris, pars filii, sponsa Spiritus Sancti.
Hinc passim doctores docent medium efficacissi-
mum ad assecundandum sibi æternam felicitatem
in eoque sanctificatione, id est sanctas hostias, pro
corrupti et maculata sunt omnia.

8. POSUISTIS CUSTODEM OBSERVATIONUM MEARUM
(hebreo 13: 19 *mīṣārī*, id est custodiam meam)
IN SANCTUARIO NEQ[UE] [sollicit in templo] WOSSETIP-
PI, — id est pro vestro arbitratu, non pro mea
voluntate. Nam posuistis custodes templi, qui in
illud admittunt incircumcisos, quia ego nolui et
vetui. Alter Vatabulus, q. d. Ordinatis sacerdotibus
Gentilium, qui templum vestrum custodirent in
eoque sanctificatione, id est sanctas hostias, pro
vobis offerent.

10. SED ET LEVITE, QUI LONGE RECESERUNT A ME
IN ERRORE FILIORUM ISRAEL, (q. d. Levite illi, qui
cum Israelitis coluerunt idola, indeque in alia
scelera prolapsi sunt) ET PORTAVERUNT INIQUITATEM
SUAM. — Et significat *ideo*, q. d. Ideo po-
nam suam iniqualitatem reportarunt, scilicet captivitatem
Babyloniciæ. Alter Vatabulus, vertit enim
in futuro: *Luent ponam iniqualitatem sue*, quam eis
in vento 11 et 13, ut sollempniter rejiciantur in
gradum lacorum, sintque auditi et janitores templi.
Distinguit hic Deus duo genera Levitarum, ait
S. Hieronymus, scilicet unum eorum qui cum po-
pulo secuti sunt idola. Tempore enim Manassis,
Achaz, aliorumque regum impiorum et idololatri-
rum populus pariter fuit idololatria; et ex Levi-
tis plurimi, ne gradu suo excedenter, captantes
gratiam regis et populi, idolis servientib, nisique
inter sacrificandum illa suum gradum ministrabant.
Alii vero constantes in fide et suo officio
steterunt, malentes suo gradu et gratia regum et
populi excidere quam conscientiam habere. Illi vo-
cavuntur hic Sadoc: fuit enim Sadoc verus et

16. ET CUSTODIANT CEREMONIAS MEAS. — Hebraice v
est, et custodiunt ceremoniam meam, id est fungantur
per omnia officio sacerdotis: illi enim competit
custodia templi et sacerdotum. Ita Vatabulus.

17. CUNQUE INGREDIENTUR PORTAS ATRII INTERIO-
RIS, — id est atrii sacerdotum. Alii intelligent
Sanctum sanctorum, quasi hic praepositus, ut
pontifex illud expiatorum in die expiations ves-
titia se tunica linea, ut præcepit Deus *Levit.* XVI, 2
et sequent. Sed Sanctum sanctorum non vocatur
atrium.

VESTIBUS LINEIS. — Tunica enim linea erat ves-
tis communium sacerdotum, ex lege *Exodi* cap.
XXIX, 8.

Hic mystice significatur nos: munera conscientia.

debet tractare sancta Dei Sacraenta, ait S. Hieronymus.

NEC ASCENDET SUPER EOS QUIDQUAM LANEUM. — Linum differt a lana, quod haec est propria brutorum animantium vestis; linum vero est nobilis plancte medulla, que hominum industria abdita asservatur. Unde Apuleius in *Apologia*: *Lana*, inquit, segnissimi corporis excrementum, pecori detracta, jam inde Orpheo et Pythagoras sibi profanum vestitus est. Itaque lanae vestis videtur desiderium atque segnitum indicare : et in lino satidem major multo diligentia significatur.

Secundo, mira est lini tenuitas atque subtilitas, quod valde perpendit Plinius in thorace illo, qui in Rhodiorum insula in templo Minerva ostendebatur, cuius singula fila 363 filii constabant. Hieronymus etiam in id *Ezechielis xv* : « Cinxii te hyssos, » ait, tenissima ex hysslo fila texuntur in ueste pontificis. Hoc aptum imprimis est, ut denotetur hanc mysticam uestem sanctitatem vestem, non crasso (quod auctor) filo, sed tenui atque subtili esse texandem.

Tertio, linum ingentem utilitatem hominibus afferit, orbem terrarum, ait Plinius, ultra citroque portat. Quibus verbis ponderat magna commoda, que ex lino ad navigationem sequuntur; vela enim, quibus naves uti solent, ex lino generatim conficiuntur. Unde linum ipsum est precipuum instrumentum, cuius opa ac subsidit maxima navigia tot ac tantis oneribus stipata, se mari committant, et in remotissima littora navigent. Ex semine parvo nascitur linum quasi gracilis et humilis avea, ut in gentes opes ac merces utilissime, ex aliis provinciis in alias advehantur. Quod misifice representat quam utilis sit toti terrarum orbi Christi fiduciam sanctitas, que secundo divinitati Spiritus flamine, celestes opes ac merces plane divinas ad barbaras etiam gentes, et longissime distitas notiones comportat. Summa etiam utilitas lini est, quod ex eo tentoria fiant et vela etiam in atris, aut locis aliis brysi tenui, que solis ardorem arecant. Non secus justorum sanctitas reipublice umbraculum est ab astu, et vite humane forum spiritualiter inumbratur, ut salutares homines vivant.

Quarto, magnum erat optimi lini, id est byssi, splendor et pretium. Siquidem Achaea byssus aurum pondere vendebatur, ita ut unci byssi centum argenteis nummum appendebatur, aut secundum novum monete valorem, certum decem; et libra duodecim uncis centans mille et ducentos argenteos valaret; seu (nova ratione) 1320, quo pretio sericum in triginta libras vendi solet. Quin addit Pausania, Iudea byssum Achaeam fuisse praestantiorem. Si igitur magnus ipsius splendor cum ingenti pretio, et magnis ejus deliciae considerimus facile intelligimus, byssum apte de servire ad opes, gloria atque delicias denotandas: quippe quae res erat principum valde propria. Vide *Genes. xlii*, 42, de byssina Josephi stola

in ipsis triumpho, et *Luc. xvi*, 19, de divite ave byssinis vestito. In eadem vero ueste, prout est sanctitas et religiosum symbolum, haec omnia optimam habent significationem. Nihil enim honorificentius, nihil praestantius, que gloriosius spiritu principaliter, quo Deus suos amicos confirmat. Nullae sunt deliciae, que vere sanctitatis delicias illa ex parte require possint; nullae opes que cum ipsis opibus valent comparari. Ita Alcazar in *Apoc. i*, 13, not. 41. Alias linea uestimenta sacerdotalis causas recensuit *Ezod. xxviii*, 39.

Et INTRINSECUS, — in Sancto, adolendo thymiana, accendendo lucernas, et ponendo panes propositos.

18. ET NON ACCINGENTUR IN SUDORE, — id est in loco sudoris, q. d. Parte media corporis cingente, non autem ad pectus, sed ad axillas, in quibus facile sudatur. Ita Chaldaeus, Hebrei, Maldonatus et alii.

Secundo et postius : « Non accingentur in sudore, » id est ista arde ut sudent. Ita Vatablus. Nam Septuaginta vertunt : *Non accingentur violenti*, q. d. Non accingant se violenter et constricte instar vindictorum; ne in ministeriis sacerdotaliibus de Letitiae inhabiles fiant, et tenere et cedere victimas, atrahere quoque nequeant, et discurrent, ait S. Hieronymus.

19. CUMQUE EGREDIENTUR AD POPULUM, ETC., VESTIEN SE VESTIMENTIS ALIIS (profanis et communibus), ET NON SANCTIFICABUNT POPULUM IN VESTIBUS SUS; — id est ne sanctificant populum, « qui ad sanctificationem se non preparavit, ut sit Domini Nazareus, » ait S. Hieronymus; profana enim ex contactu sacrorum fiebant sacra, iuxta legem *Ezod. xxx*, 29. Ita Vatablus et Maldonatus. Vetus Deus sacra profanari, et ad profanos usus adhiberi, ne sacrorum majestas vilescat, fiatque toti vulgo communis.

20. CAPUT SUUM NON RABENT, NEQUE COMAM NUTRIENT, SED TONDENTES ATTENDENT. — Perperam hec contra tonsuram monachorum torqueunt Hortensius Landus, lib. *De Persecutione barbarorum*. Pro quo nota : Sacerdotibus Iudeorum prohibita fuit *rasura*, *Levit. xxi*, 5; non quod in se mala esset, sed quia minus decor, et non viderentur similes sacerdotibus gentilium, in quorum vicinia habitabant, qui toto capite raso idolis sacrificeabant, ut patet ex epistola Jeremie, *Barchet*, v. 30. Quod idipsum ex se non esset malum patet, quia Ezekieli, qui erat sacerdos, jubet a Deo radi, cap. v, 1; et, *Numer. vi*, Nazareus completo tempore voti jubetur radi. Hinc et Paulus rasus est, *Aaf. xxi*, 24. Ergo tantum ob viciniam idololatriarum prohibebantur sacerdotibus Iudeorum radi. Quae forte causa erat cur tempore Optati Milevitani, S. Hieronymi et Ambrosii, christiani sacerdos non raderentur, sed tondentur. Nam, adhuc ipsorum tempore, erant sacerdotess Isidis et Serapis, qui caput radebant, ut S. Hieronymus hic et S. Ambrosius, *epist. 36*, testantur. Postquam au-

tem illa causa cessavit, nil absurdum faciunt, qui ad aliquid sacrum significandum caput radent. Ita Bellarmus, lib. *De Monachis*, cap. xi.

Moraliter, S. Gregorius, pars II *Pastor*, cap. vii, in fine : « Quia, inquit, cuncti qui presunt, habore quidem sollicitudines exteriores debent, nec sumen vehementer iis incumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum, nec a se funditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. Unde et bene dicitur : Tendentis tondeant caputa sua, ut videlicet curse temporali sollicitudinis et quantum necessis est provideant, et tamen resecetur citius, ne immoderatus ex crescant. »

24. STABUNT IN JUDICIS MEIS, — legibus et preceptis meis insistent, ut ex illorum prescripto judicent, litesque dirimant.

25. QUE ALTERUM VIRUM NON HABERUT (que secundo non nupserit) (1) in *quiibus contaminabuntur*, — q. d. Licebit sacerdoti accedere ad funus patris officii et pietatis causa, ut cum sepeliat, et hoc easli licebit ei se legaliter contaminare, sive inducere sibi irregulariter legalem, que ob fulnus contrahatur: haec enim edere debet pietati paternae. Pontifici vero nullum, ne patris funus, funus prosequi licebat, vide dicta *Levit. xxi*, 41. Volvit Deus haec sanctissima avocare animos sacerdotum ab affectu humano, quo homines amant sanguine juncos et cognatos, ideoque in eorum morte lugent et plangunt: ministrum voluit sacerdotes ab affectu esse liberos, ut animorum totum a cognitis rebusque caducis, ad Deum et divinam transfrerant, utique resurrectionem et eternitatem jugiter cogitarent, eternum fidem atque spem et verbo et facto aliis docerent. Haec ergo de causa pontifici ne patrem, nec matrem lugere poterat: « Postulat enim, ait Philo, lib. II *De Monechis*, lex in eo vero prestantem hominibus indolem; quippe qui Deus sit familiaris pro certeis, velut in quodam divine humanaque nature confinio, ut hoc mediatorate Deus propitietur hominibus. »

Illi sacerdotes veteris Testamenti, coniugis, filii et familiae illigati: quid jam faciant sacerdotes et Episcopi novi Testamenti, quos Deus celipes et illiberes esse volunt, ut a cursus terrenis ad coelestia mentem transferrent, etiamque totam in Deo bonique eternis defigerent? Quare sapienter monet S. Basilius in *Constit. monast.* cap. xxii : « Scientes itaque intolerabilem detrimentum hujus erga cognatos effectus, fugiamus illorum curam, tanquam diabolicum ad nos impugnandum armaturam. » Sed ecce, inquit doctor sapiens, hisce satan invidebas insidiis ex latere ponit, dum cognatos pro filiis substituit, eosque curando, et ex-

(1) Cum vero sororis funeris, que viro nupsit, sacerdos interesse non possit, ea ratio est, quia nuptialis iure in vita familiaris cooptata jam est, neque ad paternum dominum pertinere existimat.

imo sensim ad summos opum et dignitatum gradus provehendos esse suggerit; in illis extollendam et perpetuandam esse familiam; in illis conservandam et celebrandam apud posteros nomen. Ita nimurum :

Cum factor rerum privaret semine clerum,
Ad Satana votum successit turba neptum.

Hec est frus, hic laqueus diaboli, hic petra scandali, in quam non pauci alias boni impingunt, ut ab hoc cognitorum affectu se vinci et vinciri sint, itisque opes et status iugis cura et studio sine fine accumulent, etiam e bonis Ecclesie, cum anima et salutis sua stuprumque gravi periculo. Gliscit enim, serpit et crescit hec cupiditas instar ignis latens, quo magis illi indulget, tandemque fit insaturnabilis, et in immane evadit incendum. Ita sacerdotes, qui celestes esse debeat, sunt terreni, et summi sunt imi: ita quos animo ex celo omnia humana despiciere, illusione altiores esse, aliquos idipsum docera oportebat, ad ea conversi prolaborunt, mantemque sublimi m ad infima hec deprimit.

O curve in terras anima, et caelum inane!

Quan hi a Christi et priscorum patrum virtute degenerant! Non loquor de illis, qui consanguineis pauperibus subveniunt, vel eos qui digniores aut sibi et Ecclesie aptiores promovent: hoc enim si moderate fiat, pietati, charitati et prudentiae est convenienter, ut docet D. Thomas, II II part. *Quest. CLXXXV*, art. vii, ad 2. Loquor de iis qui non nisi affectus sequuntur, ideoque indigos provenient, vel dignos immodie loquuntur.

Christus Dominus moriturs matrem unicam et dilectionissimam, eamque pauperem non Joseph ab Aritimathia, nobili et diviti; sed Joanni pauperi commandavit. Christus cognatis suis, Jacobo et Joanni, non opes et delicias, sed calicem passionis sue propinavit. Cum enim mater corum pro eius interpellaret, discretebat: « Dixi ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dextram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo; respondens Jesus dixit: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicem quem ego bibutus sum? Dicunt ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis, sedare autem ad dexteram vel in sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo, » *Meth. xx.*

S. Petrus vocatus a Christo, omnem carnalem erga uxorem et filiam Petronillam affectum exult et depositus, easque sanctas esse maluit, quam opulentias: unde cum uxor ad martyrium duceretur, non aliud egit, con aliud dixit, quam: « Heus tu, memento Domini, » uti refert Clemens Alexandrinus, lib. VII *Stromet.*

S. Paulus de Ecclesiasticis ita sancit, II *Tim. ii*, 4: « Nemo militans Deo implicant se negoti sacerdicularibus, ut ei placet cui se probavit. » Idem, epist. I ad *Timoth.* Episcopum *Ephesi*, cap. vi, 6:

saxat Ecclesiasticos, qui existimant quesumus esse pietatem : « Est enim, inquit, quesus Magnus pietas cum sufficientia, » grace ὀράπεια, id est animo suis paucisque contento. « Nihil enim intendimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quicunque tegamus, his contenti simus. »

S. Cyprianus a coniugio assumptus ad Episcopatum Carthaginensem, adeo uxorem et liberos non ditavit, non evenit, ut bona sua in pauperes erogaret, curaque uxoris et filiorum plane a se abdicaverit, eamque Caelio presbytero commisit, reliquens eis dotam que tantum ad necessaria vita sufficeret, ut referit Pontius diaconus in ejus Vita.

Audi et sequere exemplum magni Augustini, de quo ita scribit Possidonus in Vita ejus, cap. ult. : « Nec suos consanguineos vel in proposito, vel extra constitutos, in sua vita et morte vulgi more tractavit. Quibus dum auctor supercesset, id si opus fuit, quod et ceteris erogavit, non ut dicitas haberent, sed ut aut non, aut minus egrent. »

S. Hilarius Episcopus Pictavensis unicam filiam Abram nomine, quam ante Episcopatum in coniugio suscepserat, aspirante ad coniugium adeo non promovit, ut ex adverso suavi exhortatione eam ad virginitatem Deo offerendam, vitamque religiosam capessendam infexerit. Ita haliet ejus Vita. Plura recessunt Nam. xxvii, in fine.

Praelate S. Gregorius, lib. VII Moral. cap. XIV, cum dixisset de nonnullis, qui mundum et mundana superant et caelestis, de iis subdit : « Sed tamen adhuc vinculo carnalis cognitio obligat, dum amori propinquitatis indiscretus deservunt, ad ea sepe per affectum cognitionum redunt, quae jam et cum proprio de-peccati subeguntur : cumque plus quam necesse est carnis propinquos diligunt, retrahit exterius cordis parente dividunt. Quo itaque isti nisi in reto ambulant, quos a presenti seculo inchoata juncte perfecto solverat, sed inordinatus amor terrene cognitio ligat? Hinc enim veritas dicit, Luc. xxi : Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. »

Quocirca recte S. Hieronymus ad Heliodorum : « Aries, inquit, iste pistatis, erga parentes et cognatos, a quo fides quatuor, Evangelii retundendum est muro : Mater mea, et fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei qui in celis est. Si credunt Christo, favent mihi pro ejus nomine pugnaturio : si non credunt, mortui sepiant mortuos suos. »